L'enquête pour la révision du Procès de la Pucelle, com

mencée sous les ordres de Charles VII, à Orléans, en 1450,

par Guillaume Bouillé, doyen de Noyon, et le Jacobin Jehan

Bréhal, inquisiteur de la Foi, et continuée par le pape

Callixte III, à la requête d'Isabelle Romée et de ses fils qui

étaient les hôtes des Orléanais, avait ravivé tous les souve

nirs du siège. Le cardinal d'Estouteville, chargé, comme

légat du Saint Siège, de poursuivre la nouvelle enquête ca

nonique, était à Orléans au commencement de juin 1452.

Les procureurs de la Ville, mandés à nouveau par Jehan

Bréhal et par Guillaume Bouillé pour s'entretenir « du procès

de feue Jehanne la Pucelle », voulurent profiter de la pré

sence dans leurs murs de « Monseigneur le Légat » pour

obtenir « ung pardon » pour ceux qui assisteraient le 8 mai

à la procession aux Tourelles, et, le lendemain, à la « messe

des Trépassés ». Le cardinal, acquiesçant à cette religieuse

requête, accordait, le 9 juin, une indulgence d'un an à tous

ceux qui suivraient intégralement les exercices de la fête

traditionnelle, et une autre de 140 jours pour l'assistance à

chacune des cérémonies des 8 et 9 mai :

« Ex quo cives et habitatores... postquàm ipsa insignis civi-

tas... liberala fuit... consentiente toto clero ejusdem civitatis,

pro perpetuis temporibus, simili die quà prœfata civitas ab ini-

micis exstitit liberata, die octava maii, festum solemne cum

missâ et processionem generalem ; nec non in crastinum ejus

dem pro illorum animabus in dictâ obsidione defunctorum,

servitium, piè et unanimiter celebrari ordinarunt : quod qui-

dem festum cum missà et vesperis primis et secundis,
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atque ipso crastino de defunctis, a singulis horis eorumdem

dierum in Cathedrali ecclesia Aurelianensi hue usque lauda-

biliter procurarunt celebrari :

« Cupientes igitur ut tam pium tamque laudabile proposi

tum eorumdem per amplius solidetur... omnibus et singulis

utriusque sexus verè pœnitentibus et confessis qui praefatis

diebus visitaverint prœfatam Cathedralem ecclesiam, ac sep-

tima dicti mensis maii annuatim in primis vesperis ; nec non

octava in missa ac vesperis secundis, crastino quoque in de-

functorum servitio, singulisque eorumdem dierum horis et

vigiliisinterfuerint et ipsa die octava in processione generali

ipsasque devotè audierint ; singulis videlicet vesperis, missa

et servitio defunctorum, ac etiam processione generali, unum

annum, singulisque horis suprà dictis centum dies de injunc-

tis eis pœnitentiis in Domino misericorditer relaxamus, prae-

sentibus, perpetuis temporibus duratum.

« Datum Aurelianis, A. I. D. MCCCCLII, die vero IX men-

sii junii.

Signé : Pontanus.

L'évêque d'Orléans, Thibault d'Aussigny, le 4 mai 1453,

accordait à son tour 40 jours d'indulgence, aux mêmes in

tentions :

» Ob quod iidem habitatores et cives, gloriam divini no-

minis et sanctorum gesta ex tantâ victoriâ exaltare curantes

et gratias in supernis rependere, clero et altero populo consen-

tiente die eadem quâ fuit hujusmodi civitas liberata, octava

scilicet mensis maii, temporibus perpetuis, solemne l'estum

cum missa, et processionem generalem, ac etiam in ejusdem

festi crastinum pro animabus illorum in diclâ obsidione de

functorum, servitium cum vjgiliis in dictâ nostrâ et sancti

Aniani... ecclesiis celebrari decreverunt et ordinaverunt, et

hue usque idem festum solemniter ficri procurarunt :

« Cupientes igitur et affectantes eorumdem habitantium et

civium laudabile propositum in perpetuum conservari et

manu teneri, divinumque nomen exaltari, ac easdem ecclesias

à Christi fidelibus eo ferventius visitari, quo se senserint

dono cœlestis gratiœ refertos ; omnibus et singulis Christi
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fidelibus verè pœnitentibus et confessis, qui ad commemo-

randam hujusmodi victoriam, in dictâ solemni processione,

eadem die octavâ aut alia qua ipsa fiet processio, ac etiam

in septimœ precedentis et octavae ejusdem dierum, vesperis

et crastino servitio dictorum defunctorum in dictis ecclesiis

fiendo, ipsiusque diei octavaî singulis aliis horis intererunt...

XL diesde injunctis sibi pœnitentiis misericorditer in Domino

relaxamus prœsentibus duraturis...

« Datum et actum Aurelianis A. D. MCCGGLIII die IV

mensis maii. Signé : Chenu.

Eu conséquence, les procureurs de la ville firent désormais

annoncer par toute la ville le double pardon du Légat et

de l'évêque à gagner les 8 et 9 mai suivants, comme il couste

par les Comptes de Ville, qui suivent :

1453.— « A Jacques Simon, crieur d'échelettes, pour avoir

crié et publié par tous les carrefours de la ville le pardon que

les procureurs disaient avoir impétré de Monseigneur le car

dinal de Touteville, légat du pape, que tous ceux qui yroient

ledit jour à la procession de la dicte ville et aux vigilles dudit

jour et le lendemain à la messe des trépassés à Saint-Aignan

auroient ung an et C jours de pardon — à luy.... XVI d.

« Au scéleur de Monseigneur l'évêque d'Orléans pour le